
O R I G I N A L E

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Provincia di Bologna

Area Gestione del Territorio

DETERMINAZIONE N° 285 del 21/12/2017

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI NEI CIMITERI DI CASTELLO 
D'ARGILE E MASCARINO – VENEZZANO PER UNA DURATA DI MESI 56 (PERIODO 
2018 – 2022). DETERMINA A CONTRARRE E DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA. RETTIFICA

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Baccilieri Cristina

21/12/2017Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
fax  051 - 6868810

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 285 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 
21/12/2017 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI NEI CIMITERI DI  CASTELLO D'ARGILE E 

MASCARINO – VENEZZANO PER UNA DURATA DI MESI 56 (PE RIODO 2018 – 2022). 
DETERMINA A CONTRARRE E DI IMPEGNO DI SPESA A FAVOR E DELLA CENTRALE 

UNICA DI COMMITTENZA. RETTIFICA 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Dato atto che con Decreto Sindacale n. 34 del 30/09/2014 sono state attribuite le funzioni di 
Responsabile di cui all’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e conferito l’incarico di Responsabile di Posizione 
Organizzativa dell’Area Gestione del Territorio alla sottoscritta; 

 
Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina funzioni e responsabilità dei Dirigenti e 
il Conferimento di funzioni dirigenziali; 

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 34 del Regolamento Comunale di Contabilità che 
disciplinano le procedure di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) – 
applicazione “split payment”; 

- la deliberazione Consiglio comunale n. 20 del 09/03/2017, resa immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2017/2019 (ART. 170 COMMA 1 DEL 
D.LGS 267/2000) 

- la deliberazione Consiglio comunale n. 24 del 09/03/2017, resa immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 
(ART. 151 DEL D.LGS 267/2000 E ART. 10 D.LGS. 118/2011) 

- la deliberazione Giunta comunale n. 12 del 09/03/2017, resa immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2017/2019. PARTE 
CONTABILE. 

- la deliberazione Giunta comunale n. 52 del 09/06/2017, resa immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: APPROVAZIONE OBIETTIVI PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 
2017/2019. 

 
 

Premesso inoltre che: 
- tra i servizi erogati dal Comune vi è quello riguardante il servizio cimiteriale dei due cimiteri 

presenti sul territorio comunale le cui attività sono disciplinate dal DPR 285 del 10.9.1990 
“Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”; 

- i servizi cimiteriali, limitatamente al trasporto, ricevimento ed inumazione delle salme, rientrano fra 
i servizi pubblici essenziali ai sensi della normativa vigente e conseguentemente sono compresi 
nell’Accordo Collettivo Nazionale in materia di garanzia del funzionamento dei servizi pubblici 
essenziali nell’ambito del comparto Regioni – Autonomie Locali del 19.09.2002; 

- l’Amministrazione Comunale, non disponendo delle necessarie risorse umane e strumentali, ha 
individuato da tempo nell’appalto la forma di gestione più idonea per il governo delle operazioni 
cimiteriali mantenendo in amministrazione diretta le attività di controllo e verifica delle operazioni 
appaltate nonché le attività amministrative relative alla tenuta dei registri delle attività e 
movimentazioni cimiteriali; 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 285 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 
21/12/2017 
 
- attualmente le operazioni cimiteriali disciplinate dal DPR 285/90, quali inumazioni, tumulazioni, 

esumazioni, ecc.., con determinazione dirigenziale n. 130/2016 sono state affidate alla ditta 
aggiudicataria del servizio con scadenza al 31/10/2017; 

- le suddette operazioni cimiteriali disciplinate dal DPR 285/90, nonché le attività strumentali di 
gestione per loro natura e garanzia di esecuzione debbano fornirsi in regime di esclusiva per i 
seguenti motivi: 

1. di avere garanzia di sepoltura in termini certi e nei modi rigorosamente stabiliti dalle 
normative igienico-sanitarie (T.U.L.S. – R.D. 1265/1934 e D.P.R. 285/1990) e quindi per il 
carattere di indispensabilità della sepoltura e garanzia della memoria di una collettività; 

2. di economicità del servizio, dovuta al fatto che una organizzazione stabile, capace di 
garantire la sepoltura anche con elevate punte di mortalità, considerata la casualità propria 
degli eventi luttuosi, è da ritenersi più efficiente ed efficace di distinte organizzazioni 
private, le quali nel loro insieme potrebbero determinare costi gestionali superiori per 
l’utenza; 

 
Premesso altresì che con delibera di Giunta Comunale n. 97 del 30/10/2017  recante 

“AFFIDAMENTO SERVIZI CIMITERIALI PERIODO 2018 – 2022. APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO” è stata approvata la documentazione progettuale (Relazione tecnica – descrittiva, 
Quadro Economico, Capitolato d’Oneri, Documentazione fotografica, Duvri, Elenco Attrezzature, 
Schema di Contratto), presentato dal Responsabile dell’Area Gestione del Territorio del Comune di 
Castello d’Argile, Ing. Cristina Baccilieri; 
 

Pertanto si ravvisano specifiche ragioni, connesse alla necessità di garantire il conseguimento 
degli obiettivi di interesse pubblico di cui sopra, per l’affidamento ad un soggetto terzo dei servizi in 
questione per un periodo più duraturo rispetto a quello dell’attuale affidamento, ovvero almeno 
cinquantasei mesi (56 mesi), consentendo cosi di avere un gestore unico che nel corso del tempo 
acquisisca piena conoscenza del territorio comunale e rappresenti per la cittadinanza un valido sostegno 
nello svolgimento delle procedure legate ai servizi cimiteriali di accoglienza e gestione della salma; 
 

Atteso che per l’affidamento del servizio in oggetto, è necessario provvedere agli adempimenti 
previsti dalla normativa vigente in riferimento alle procedure di gara che verrà condotta dalla  Centrale 
Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera per effetto dell’apposita convenzione sottoscritta con 
i Comuni; 
 

Visto che l’art. 36 co. 2, lett. b) del vigente D.Lgs. 50/2016, consente di assegnare i servizi di 
importo complessivo inferiore alla soglia definita all’art. 35 co. 1 lett. c) mediante procedura negoziata 
previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti e dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

 
Dato atto che gli operatori economici da invitare saranno selezionati dalla soggetto preposto ad 

indire la gara, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza, assicurando il rispetto del criterio di rotazione e dei requisiti speciali sotto elencati; ovvero 
che gli stessi saranno scelti tra quelli presenti nel vigente “Albo degli Operatori Economici” del 
Comune di Castello d’Argile, regolamentato dal Disciplinare di gestione, approvato con Deliberazione 
di giunta Comunale n. 125 del 29/12/2016; 
 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 285 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 
21/12/2017 
 

Decretato che sono ammessi a partecipare tutti i soggetti così come individuati dall’art. 45 del 
D.Lgs. 50/2016 in possesso dei requisiti stabiliti dalla normativa vigente, per i quali non sussistano le 
cause di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo decreto e che non si trovino in ogni altra situazione 
che possa determinare l'esclusione o l'incapacità a contrarre con la pubblica amministrazione. 

 
Ritenuto altresì che ai sensi dell’art. 105 del vigente D.Lgs. 50/2016, è consentito subappaltare 

il servizio in oggetto nel rispetto della vigente normativa. 
Ritenuto ancora che in relazione a quanto disposto dall'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 di procedere 

all'aggiudicazione del servizio di cui trattasi con il criterio dell’ “Offerta economicamente più 
vantaggiosa” ; 

  
Richiamata la determinazione n. 226 del 31/10/2017 avente ad oggetto AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI CIMITERIALI NEI CIMITERI DI CASTELLO D'ARGILE E MASCARINO – 
VENEZZANO PER UNA DURATA DI MESI 56 (PERIODO 2018 – 2022). DETERMINA A 
CONTRARRE E DI IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA e dato atto che al punto 14) del dispositivo è stato erroneamente lasciata 
un’evidenziazione colore giallo e che nel testo dell’allegato è stato indicato erroneamente 236 come 
numero di determinazione; 
 
Ritenuto necessario provvedere alla rettifica del punto 14) della determinazione n. 226 del 31/10/2017 
e del relativo allegato; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi ed i fini citati in premessa-narrativa che qui si intendono, integralmente, richiamati: 
 

1. di rettificare come di seguito indicato il punto 14) del dispositivo nella determinazione n. 226 
del 31/10/2017 che si intende senza evidenziazione; 

2. di rettificare l’allegato alla determinazione n. 226 del 31/10/2017; 
 

 
 
 


		2017-12-21T13:03:50+0100
	Cristina Baccilieri




